que exploram os recursos hídricos subterrâneos (50% da produção de água) 

(PLANURB, 2019). 

Segundo Relatório das Ações Desenvolvidas pela Associação de 

Recuperação, Conservação e Preservação da Bacia do Guariroba (ARCP), 

encaminhado à Prefeitura Municipal de Campo Grande, existem na Bacia 

diversas nascentes, e 1.442 (mil, quatrocentos e quarenta e dois) hectares de 

Áreas de Preservação Permanente (APP) hídricas, com áreas de fitofisiologia 

Vereda, totalizando 9.230 (nove mil, duzentos e trinta) hectares de córregos e 

áreas úmidas. 

Quanto aos usos dos recursos hídricos presentes, destacam-se os 

consuntivos, sendo que, segundo o IMASUL, dentre as Declarações de Uso de 

Recurso Hídrico (DURH) presentes na APA do Guariroba, a finalidade para

[...]

oriundo do sul do continente (VS); visitante sazonal oriunda do hemisfério norte 
(VN); visitante sazonal oriundo de área a oeste do território brasileiro (VO); e 
vagante (VA), ou seja, espécie de ocorrência aparentemente irregular no Brasil. 

No total, foram listadas 135 (cento e trinta e cinco) espécies de aves na 
APA do Guariroba, pertencentes a 51 (cinquenta e uma) famílias. Esta listagem 
representa 16,18% das espécies descritas para o domínio dos Cerrados (SILVA, 
1995). A taxonomia das espécies e famílias encontra-se em conformidade com

[...]

TOLEDO et al. 2003, 
RODRIGUES et al. 2003). De acordo com Duellman & Trueb (1994), essa 
ocorrência é comum na região Neotropical, pois a família Hylidae é a maior 
família dos anuros segundo a nova classificação (FROST, 2006), contendo 
aproximadamente 814 (oitocentos e quatorze) espécies distribuídas em 46 
(quarente e seis) gêneros (FROST, 2006). Os gêneros Hyla (que para região fora 
dividido em Dendropsophus e Hypsiboas) e Scinax são os mais abundantes 
desta família. 

Dentre as 18 (dezoito) espécies registradas de anuros, nenhuma é